
OBSAH

Editorial

*  ,
■ kolem ČSÚ jako ústředního orgánu statní správy 
I České republiky je získávání a zpracování údajů 

pro statistické účely, stanovení metodiky statistic
kých zjišťování a zajištění zpracování i zveřejňování údajů. 
Když Český statistický úřad letos v lednu rozeslal Ozná
mení o zpravodajské povinnosti vůči ČSO, ptali se mnozí 
respondenti, jako každý rok, proč si úřad vybral právě je
jich firmu. Odpovědi přináší vrchní ředitelka sekce obecné 
metodiky a registrů Pavla Trendová.

Všechna získaná data od právnických a fyzických osob 
použije ČSÚ к sestavení souhrnné statistické charakte
ristiky vývoje národního hospodářství, zpracování analýz 
či к projekci demografického vývoje. Tato data, která jsou 
zdarma zveřejněna na www.czso.cz, poslouží nejen stát
ním orgánům, ale i odborné a laické veřejnosti jako pod
klady pro jejich další práci.

V úvodním příspěvku předsedkyně ČSÚ Ivy Ritsche- 
lově a vedoucí oddělení statistiky životního prostředí Mi
loslavy Veselé naleznete příklad využití statistických dat 
pro rozhod ovací procesy jak na nadnárodní, tak i národní 
úrovni. Dočtete se, že nové návrhy Evropské komise, týka
jící se oběhového hospodářství, významně ovlivní odpa
dové hospodářství ČR.

Jako hlavní téma přinášíme velmi aktuální pohled na 
statistické údaje o cizincích v ČR. Kromě informací o vý
voji počtu cizinců se na stránkách Statístika&My například 
dozvíte, kdo a proč u nás žádá o přechodný pobyt, kdo se 
vzdělává na tuzemských školách, kolik jsme udělili stát
ních občanství nebo jaké jsou rozdíly mezi pojmy cizinec, 
uprchlík a azylant.

Přeji vám inspirativní čtení všech příspěvků v časo
pisu ČSÚ.

Michal Novotný 
šéfredaktor

Statistika oběhového hospodářství 4

UDÁLOSTI

Výpisy referenčních údajů z registru osob při změně 7 

Statistici začali šetřit životní podmínky domácností 9 

Proč ČSÚ vybral zrovna vaši firmu? 10

UDÁLOSTI ZE SVĚTA

2016: Mezinárodní rok luštěnin 13

ROZHOVOR

Bez správné interpretace čísel se špatně rozhoduje 14

STATISTIKA ODVĚTVÍ

Ubytovatelé hlásí rekordy 16

MAKROEKONOMIKA A FINANCE

S volnými místy není v Česku problém 18

TÉMA

Vývoj počtu cizinců v ČR 20

Cizinci vzdělávající se na českých školách 22

Počty udělených státních občanství v ČR 24

Kdo a proč u nás žádá o přechodný pobyt 25

ROZHOVOR

Už teď jsem v ráji 28

ANALÝZA

Chuť cestovat s věkem neklesá 30

Odliv peněz z ČR je jeden z nejsilnějších v Unii 32

TRH PRÁCE A SOCIÁLNÍ STATISTIKY

V Evropě mají práci, nezaměstnanost klesá 34

DO KNIHOVNY

Zaostřeno na ženy, na muže 36

STATISTIKA&MY - ROČNÍK ó - 02/2016

http://www.czso.cz

